

KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Maia.

CZWARTEK.

ROK 1830.

N^o 141.

WSPOMNIENIA.

Instalacja Radców
handlowych w War-
szawie 1828.

Wczoraj rano wszystkie Pułki Gwardji obu narodów i cały Garnizon stolicy, wystąpiły w paradzie na wielkim placu broni. N. PAN, J. K. M. Następca tronu PRUSKIEGO i JI. CC. MM. WIELCY XIAŻETA koano objechali wszystkie szeregi, a N. CESARZOWA KRÓLOWA w powozie, poczem całe to Rycerstwo defilowało po dwa kroć. Mnóstwo znakomitych osób poci objeji i Lud napłnili przyległe miejsca. Widok ten był jednym z najwspanialszych.

Komisja Najwyższa Examinacyjna wiadomo czyni, iż na dniu dzisiejszym Jan *Nowelski* Assesor przy Sądzie Policji Poprawczej Obwo: Warszaw: Wydzia: II. *Juljusz Bader* Assesor przy Sądzie Poli: Popr: Obwo: Warsz: Wydziału II. *Cyprjan Wolski* Inkwirent Sądu Poli: Popraw: Obwo: Warszaw, złożyli Najwyższy Sądowy Examen, wskutku którego Świadectwa zdolności do sprawowania Wydziału tego Urzędów etatowych III klasy z przyzwoitym dla kraiu użytkiem otrzymali. — W Warszawie na posiedzeniu dnia 15 Maia 1830 r. — W Zastępstwie Ministra Prezydującego, Radaca Stanu *Polocki*, Sekretarz *J. Zieliński*.

Onegdaj wieczorem było świetne zgromadzenie znakomitych osób u Xcia *Jabłonowskiego* Woiewody, Wielkiego Mistrza obrzędów, a wczoraj u Xcia *Czartoryskiego* Woiewody, Wielkiego Podkomorzego.

Dalszy wpływ do skarbonki komplementu *Upadam do nóg*. D. 18 Maia nie było żadnego wpływu; d. 19 groszy 10; d. 20 zł. 1 gr. 5; d. 21 obietnica z zapewnieniem skutku,

Rubla srebrnego; d. 22 zł. 9 gr. 15. Donosim także, iż Dom ieden Dobroczynny z łaskawą względnością wyręcza Kwestarza, w obrębie Familji i Przyjaciół zbierając do osobnej puszeki, ofiary oehocze, na utrzymywanie bezfunduszowych Elewów Jasty: Głu: Niem: Z tego to źródła wpływały znaczne kwoty o których dawniejsze były doniesienia. Dołącza się doniesienie iż w dniu 11 Maia za bilety na Koncert przyjęte otrzymała Kassa Ociemniałych dukatów 4 i zł. 20, a 18 Maia za dwa bilety Krzesłowe, kilkanaście złotych będą złożone.

Wysła niedawno w Drukarni Biblijtecznej w Puławach druga Edycja *Pamiętki po dobrym Ojcu*, wydanej przez T. *Sierocińskiego* Prof: Lic: Warsz: Przedaje się w Księgarniach N. *Gliksberga*, *Szteblera*, *Węckiego* i *Zawadzkiego* po zł. 6 gr. 10; tudzież u *Murgrabiego* Liceum Warszawskiego w cenie zmniejszonej dla Uczniów.

Wczoraj w Kościele OO. *Kapucynów* odbyło się wielkie żałobne Nabożeństwo za duszę ś.p. *Kazimierza Bromirskiego* Starościca Płockiego. Duchowieństwo zakonne śpiewało *Wigilją*, Mszą wielką miał pontyfikalnie *JW. JX. Ostrowski* Biskup *Betsaidy*, Suffragan Łowicki, w czasie której celniejsi Artystci wykonali Rekwjem *Rozetego*. Zakończył obrzęd powszechnie wielbiony Kaznodzieia Ojciec *Benjamin* Gwardjan, oddawszy cześć przymiotom *Nieboszczyka* i pożegnawszy zacną Rodzinę tudzież licznych Przyjaciół.

Młody Artysta *Leśkiewicz* zachorował, przeto Koncert iego musi być odłożonym. Ten

utalentowany Rodak zasługuje aby Szanowna Publiczność, gdy po wyzdrowieniu dasięgły-szcęć, łaski mu swej nieodmawiała.

Wczoraj wieczorem o kwadrans na 11stą, wszczęła się burza, wśród ciągłych błyskawic deszcz lał gwałtownie, o wpół do 11tej zaczął padać grad wielkości orzecha łaskowego, i grubo okrył ziemię, powybił wiele szyb w oknach, zniszczył rośliny w wielu ogrodach. Zapewne w okolicach są bardzo znaczne szkody. — Dziś rano o godzinie 7ej przyniesiono nam bryły złożone z dużych kropel gradu, które spadły na *Podwalu*, i do tejże godziny jeszcze nie stoniały.

(*Art. nad.:*) Dnia onegdajszego, w iednym ze znaczniejszych Domów, dała się słyszeć na fortepianie Panna *Belwil*, Artystka przybyła z *Londynu*, *Paryża* i *Wiednia*. Niepodobna opisać wrażenia, i jakie cudna gra tej Wirtuozki, sprawiła na słuchaczach; niepojęta i zadziwiająca łatwość w wykonaniu najtrudniejszych passażów, lekkość i delikatność w dotknięciu, szczególnież odznaczający się sposób *frazowania* każdej myśli, sprawiła czarujący efekt, i mimowolnie wzniecała podziwienie i uwielbienie, tak wysokiego talentu. Z największą niecierpliwością oczekiwać będziemy Koncertu, exekwować się mającego przez Pannę *Belwil* w przyszłym tygodniu, i wcześniej już przewidujemy uwielbienie tej talentu, przez tylu znakomitych znawców, i jakie Stolica nasza posiada.

Wkrótce w Teatrze Narodowym danym będzie nowy Balet *Kupiec obrazów oszukany*, z rozmaitemi tańcami, marszami wojskowemi i t. p. Ułożony przez JP. *Ballota* w którym tenże przedstawi główną rolę. Muzyka *Rosyniego*.

W Kantorze J. *Wiemana* wygrano w onegdajszym ciągnięciu Loterii Liczbowej Extrakta na Nr 45 zł. 9380. — Losów kupnych do 5tej

klasy całych po zł. 130 gr. 15; czwarcio-wych po zł. 32 gr. 19 w tymże Kantorze każdego czasu jeszcze nabyć można.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w połu: 18.

Z Lublina. — Koncert Amatorów dany w naszym mieście na dochód ubogich, i zadowolili słuchaczy i zasilili biednych. Publiczność *Lubelska* zaięta jest powszechnem dążeniem wspierać nieszczęśliwych, do czego dopomogło wiele zacnych osób pfcii obiej. Przykładem będące w zajmowaniu się dobroczynnością wymienić należy Damy, *JWW. Lubowiecką*, *Wejsenhoff*, *Lempicką*, *Grabowską*, *Rohland*, *Tatarowiczową*, *Umieniecką* i innych wiele. Dziękki Opatrzności za pomysł tak ludzki, tyle naśladowania godny! Słychać że *Towarzystwo Dobroczynności w Lublinie* po między przedmiotami narad swoich zatrudnia się również teraz projektem ustanowienia zarobkowego domu dla ubogich pracować mogących, oraz dla wychodzących z więzienia, którzy by majątku i sposobu innego do życia niemając, do powtarzania przestępstw z niedostatku przez to odprowadzeni zostali.

Jeden z Obywateli *Woiewództwa Sandomierskiego* kazał piękny nagrobek wystawić swemu służącemu, zmarłemu niedawno; na kamieniu wyryty jest wiersz następujący:

Służył wiernie, gorliwie, trzeźwo, pracowicie,
Jak przykładnie przepędzał, tak zakończył życie.
Pocziwość w ciągłej pracy była jego celem,
Choć sługa, był swojego Pana przynicielem.
Jak *Stangret* przeżył u mnie trzydzieści lat blisko
Jan było imię jego, *Tomkiewicz* nazwisko.

Z Goździkowa. — Pisarz przy Łazienkach u wód Mineralnych Żelaznych *Goździkowskich*, ma honor nieiejszem donieść Prześwietnej Publiczności, iż Łazienki *Goździkowskie*, najlepiej urządzone, z wszelkimi wygodami, z dniem 20 *Maja* 1830 r. otwartemi zostały. Polecając zatem łaskawym względem *Prześwie-*

nej Publiczności też kąpiele, spodziewa się, iż iak dotąd odwiedzanemi licznie były, tak i w tym roku zapomnianemi nie będą.

Kościński.

(*Arty: nadesła:*) W *Lublinie* na popasie zastałem dawnego mego szkolnego Kolegę, któremu między innymi rozmowami oświadczyłem, że po kilkuletniej niebytności w *Warszawie*, stolicę dla spraw odwiedzić muszę; zachwalił mi w *Wojewódzkim* mieście *Siedlicach*, *Hotel Warszawski*, do którego zjechałem i 6 dni bawiłem; znalazłem w nim zupełną zmianę. Czystość wzorową, stancje gustownie umeblowane, dla żądających pościel świeżą, śniadania, obiady, kolacje przewybornie, wina w dobrych gatunkach, usługa prędka, *Gospoia* uprzejma, grzeczna, posiadająca różne języki; co wielką dla Gościa jest przyjemnością; słowem wszystko po zagranicznemu, co wszystko przekonywa że utrzymujący wspomniany *Hotel* nie szczędzi usiłności aby goście mieli wszelką dogodność; przeto każdemu życzę lepiej kilka mil nadłożyć, a podiadłszy i wypiwszy smacznie, na dobrym noclegu spocząć.— F. L.

Od dnia 8 b.m. Handel zbożowy znacznie ożywił się w *Amsterdamie*.

W *Tulonie* już zaprowadzono na przygotowane okręty do *Algieru* 190 armat, 190,000 kul różnego kalibru i 3000 kongrewskich rakiet. Donoszą z *Algieru*, że *Dej* tameczny znajduje się w krytycznym położeniu, gdyż tak zwani *Beduini* niechęć walczyć za jego sprawę niebędąc z góry zapłaceni gotowizną; nakoniec nakłoniono ich do służby wojennej na dni 10, za który to czas odebrali żywność, z zastrzeżeniem, że po upłynionym czasie cofną się w głąb kraiu.— Okręty transportowe znajdujące się w *Porcie Tulonu* odebrały rozkaz być w pogotowiu do wypłynienia do

Algieru, pułki 3ci, 28, 37 linjowe i 2, 4 lekkie piechoty wsiadą najpierw na te okręty.— W *Tulonie* odebrano wiadomość przez kurjera, że *Sułtan* przyjął wszystkie warunki dotyczące się *Grecji*.— Stan zdrowia *Króla Angielskiego* niepolepsza się dotąd.— Organizacja wojska regularnego *Xłwa Serwjańskiego*, uskutecznia się pomału, ponieważ tameczni mieszkańcy są w tej mierze obojętni; a *Xłce Miłosz* przez utworzenie wojska regularnego nie uważa dla siebie znacznych korzyści, spuszcza się on jedynie na milicję, która zawsze w czasie bitwy w górach, walczyła odważnie.— Donoszą z *Samos* że żegluga morską pod *Mikoni* znów stała się niebezpieczną, gdyż ukazało się kilka okrętów należących do rabusiów morskich.— Część wojska *Francu* znajdującego się w *Grecji* ma wrócić do ojczyzny, a druga część ma być zmieniona przez nowo przybyły oddział tegoż wojska.— *Grecy* chociaż przez wiele lat doznali okropnych nieszczęść, przecież teraz gdy zabłyśta im pomysłna gwiazda, nie są zgodni, i nowy *Władca* wiele dozna przykrości nim ich uporządknie. Jeden z dzienników *Angielskich* twierdzi że są nawet niektórzy z *Greków* którzy życzą powrotu panowania *Tureckiego*!— Z *Bukarestu* pod dniem *Iszym* b.m. donoszą, że wojska *Rossyjskie* będące dotąd w *Multanach* i *Woloszczyźnie* otrzymały rozkaz wyjścia z *Xięztw obu*; lecz ma pozostać korpus będący pod dowództwem *Jenerała Ksielewa*. *Wojsko Rossyjskie* będące w *Bulgarji* także wróci do swego kraiu. *Feldmarszałek Hr. Dibicz* miał d. 21 b.m. przybyć do *Satunowa*.— W *Ameryce północnej* wynaleziono sposób czyszczenia kominów bez użycia *Kominarzy*; przy murowaniu kominów trzeba do wapna wmieścić nieco soli, która w czasie deszczu wilżeie a przeto opadają sadze.— W *Neapolu*

wszyscy cieszą się bardzo że *Francja* prowadzi wojnę z *Algierem*, spodziewając się iż barbarzyńscy rozbójnicy będą pokonani, gdyż oni ciągle rabowali okręty Neapolitańskie. Słychać że teraz Król *Neapolitański* w czasie pobytu w *Paryżu*, ułoży się z rządem Francuzkim w celu wspierania wyprawy Francuzkiej.

DONIESIENIA.

W Saskim Ogrodzie zgubioną została BRANSOLETKA z Białych i niebieskich pacioreczek a żur, z FERMOARKIEM. Ktoby taką znalazł lub dał wiadomość przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 372 obok Dobroczynności na 1sze piętro, otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Osoba idąca swym Powozem Poczta do Moskwy, mieszkająca przy ulicy Sto Jerskiej pod Nr 1771 u W. Jasińskiego Professora; życzy sobie mieć TOWARZYSZKĄ PODRÓŻY. Wiadomość w zamieszkanu iak wyżej.

PARASOL karmazynowy, iedwabny zostawiona w Galerji w Teatrze Narodowym; uprasza się o zwrot iego do Kassy Teatru Narodowego, a będzie nagroda.

PIĘĆ POKOI na dole z Kuchnią, Stajnią i Wozownią; z Meblami lub bez nich, przy ulicy Fawory za Zdrojami Nr 1993 na czas SEJMU do S. Jana lub PIĘĆ OKIEN tamże na Zielone Świątki do wynajęcia.

Przy ulicy Bonifraterskiej pod Nr 2170 jest do sprzedania POIAZD piękny, trwały i lekko noszący. O cenie bardzo umiarkowanej, można się dowiedzieć na 2m piętrze w tymże domu.

W domu pod Nr 2 przy ulicy S. Jana obok Zamku Królewskiego są na piętrze TRZY POKOIE z GABINETEM świeżo malowane z Meblami, na czas SEJMU do najęcia; dowiedzieć się można w tymże domu na dole w Handlu Korzeni i Win pod znakiem Wieloryba.

W domu pod Nr 572 i 3, przy ulicy Długiej wprost Arsenadu, są do sprzedania CHOMONTA ANGIELSKIE, na pare Koni kompletne, nie używane, robione w najmłodniejszym guście i brązem srebrnym platerowanem ozdobione. Wiadomość w Sklepie u Powroznika.

Pod Żelazną Bramą przy Ogrodzie Saskim pod Nr 413 Lit: G. jest każdego czasu do wynajęcia SKLEP od frontu z 2ma przyległymi Pokoiami, Kuchnią i Piwnicą, życzący sobie założyć w tem miej-

scu Handel Galanteryjny, Noremberski lub Skład Wód Mineralnych iako przy Ogrodzie, mogą wygodnie użyć wszelkie utensylja do podobnych zakładów najlepiej w rzeczonem lokalu iuż urządzone. Bliższą informacją powziąć można u Lokatora rzeczonego domu w samym rogu podwórza mieszkalącego.

Dnia 28 Maia r. b. o godz: 3 po południu na Targu Muranów zwanym sprzedane będą przez Publiczną Licytacją więcej dającemu iakoto: Kocz żółto lakierowany w dobrym stanie będący, Karetka podwójna żółto lakierowana w dobrym fasonie wygodna za gotowe pieniądze.—*Jan Łabęcki* Komornik.

Dyrektor Fabryki wyrobów metalowych w Koniepolu w Woiewództwie Krakowskiem, uwiadamia interessowane Osoby, iż w tej Fabryce jest do przedaży znaczny zapas bo przeszło 500 Cent: MIEDZI, w dnach pod Garnc gorzelniane i w różnych blachach, są także w znacznym zapasie BLACHY ŻELAZNE. Cena powyższych wyrobów z miedzi funt wagi krajowej po złp: 2, a Blach Żelaznych Centnar po zł: 40. Kupującemu na raz w partjach po 100 Centnarów, zapewnia się rabat po 20/0. Ta Fabryka przyjmuie także obstalunki na podobne wyroby, za dobroć i rychłe wykonanie zaręcza.

Podaje do publicznej wiadomości, iż Aukcja na Effekta iakoto: Kanapy, Krzesła, Fortepjan mahoniowy, Kantorki, Łóżka, Krzesła, i t. p. tu w Warszawie na Targu publicznym Grzybowski zwanym w dniu 28 m. i r. b. o godz: 9 z rana, za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. —

Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W.

SER SZWAJCARSKI w kregach, różnej wielkości, tudzież FRANCUZKI w kraiankach, i HOLENDEBSKI ciągle przedaie się przy ulicy Długiej pod Nr 584: bliższa wiadomość u Swajcara.

6 Koni, 5 gniazdych i kary, z tych 2 wierzehowe z pięknej rassy, są do sprzedania przy ulicy Bednarskiej w Hotelu Podlaskim.

KLACZ gniada wierzehowa, Anglizowana, ułoda, piękna maiega lat 5, rosta, jest do sprzedania; widzieć ią można pod Nr 1872 na Nowem Mieście w domu Panien Sakramentek.

TEATR NARODOWY. Zapowiedziana na dziś *Amalja Mansfeld* daną będzie jutro.

TEATR RÓZMAITOSCI. Dziś 6 raz *Nieroztęczeni*, 9 raz *Stary Kawaler* i 1szy raz nowa Komedjo-Opera *Doktor modny*.